ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX
V/v đề nghị mở rộng đối tượng

đăng ký khám, chữa bệnh ban đầu tại
Bệnh viện Đa khoa Tiền Giang

Đồng Tháp, ngày   tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Bộ Y tế

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp trân trọng cảm ơn Bộ Y tế trong thời gian
qua đã quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn, tạo điều kiện để tỉnh Đồng Tháp triển khai
thực hiện tốt chính sách bảo hiểm y tế, góp phần bảo đảm quyền lợi người tham
gia bảo hiểm y tế và nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

Thực hiện Thông tư số 01/2025/TT-BYT ngày 01 tháng 01 năm 2025 của
Bộ trưởng Bộ Y tế quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật
Bảo hiểm y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp đã chỉ đạo Sở Y tế và các cơ quan
liên quan triển khai đăng ký khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu trên địa bàn
tỉnh theo đúng quy định.

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện từ ngày 01 tháng 01 năm
2026, tỉnh Đồng Tháp phát sinh vướng mắc đối với đối tượng người hưởng lương
hưu, trợ cấp mất sức lao động hằng tháng, cụ thể như sau:

- Trước ngày 31 tháng 12 năm 2025, đối tượng người hưởng lương hưu, trợ
cấp mất sức lao động hằng tháng được đăng ký khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế ban
đầu tại Bệnh viện Đa khoa Tiền Giang (là cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cấp chuyên
sâu, thuận lợi về khoảng cách địa lý, giao thông và đáp ứng tốt nhu cầu khám, điều
trị các bệnh mạn tính, bệnh cần theo dõi lâu dài của người cao tuổi).

- Từ ngày 01 tháng 01 năm 2026, theo quy định tại khoản 3 Điều 7 Thông tư
số 01/2025/TT-BYT, đối tượng người hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động
hằng tháng không thuộc nhóm đối tượng được đăng ký khám, chữa bệnh bảo hiểm
y tế ban đầu tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh cấp chuyên sâu, dẫn đến việc không
tiếp tục được đăng ký khám, chữa bệnh ban đầu tại Bệnh viện Đa khoa Tiền Giang.

Việc thay đổi nơi đăng ký khám, chữa bệnh ban đầu đối với nhóm đối tượng
nêu trên đã và đang phát sinh một số khó khăn, bất cập trong thực tiễn, như:

- Phần lớn người hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động hằng tháng là
người cao tuổi, có nhiều bệnh nền, bệnh mạn tính, cần được theo dõi và điều trị
thường xuyên tại cơ sở y tế có năng lực chuyên môn cao.

- Việc chuyển đăng ký khám, chữa bệnh ban đầu về tuyến thấp hơn gây gián
đoạn quá trình điều trị, phát sinh thủ tục chuyển tuyến, làm tăng chi phí và thời
gian đi lại của người bệnh.

2

- Tạo tâm lý băn khoăn, lo lắng, ảnh hưởng đến quyền lợi chính đáng của
người tham gia bảo hiểm y tế, đồng thời gây áp lực cho các cơ sở y tế tuyến dưới
trên địa bàn.

Căn cứ điểm h khoản 3 Điều 7 Thông tư số 01/2025/TT-BYT quy định:
“Đối tượng khác trong trường hợp cần thiết theo đặc thù của cơ sở khám bệnh,
chữa bệnh và yêu cầu thực tế tại địa phương: Sở Y tế lấy ý kiến cơ quan bảo hiểm
xã hội tỉnh, tổng hợp hồ sơ báo cáo Bộ Y tế xem xét, quyết định”, Ủy ban nhân dân
tỉnh Đồng Tháp kính đề nghị Bộ Y tế:

1. Xem xét, cho phép để người hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động
hằng tháng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp được tiếp tục đăng ký khám, chữa bệnh
bảo hiểm y tế ban đầu tại Bệnh viện Đa khoa Tiền Giang nhằm bảo đảm quyền lợi
của người tham gia bảo hiểm y tế và phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

2. Trường hợp Bộ Y tế chưa thể xem xét, quyết định cho phép áp dụng
thống nhất trên phạm vi cả nước, đề nghị Bộ Y tế xem xét, hướng dẫn hoặc giao
cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp quyết định đối với các trường hợp
phát sinh cụ thể, đặc thù tại địa phương, nhằm kịp thời bảo đảm quyền lợi khám,
chữa bệnh bảo hiểm y tế của người hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động
hằng tháng trong giai đoạn chuyển tiếp.

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp rất mong Bộ Y tế quan tâm xem xét,
chấp thuận./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Sở Y tế;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Trung).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T08:21:16+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T09:02:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T09:02:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T09:05:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!